Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Дмитриевой Ю.Г.,

при секретаре Шклярской Н.В.,

с участием 

государственного обвинителя Соловей А.В.,

представителя потерпевшего ФИО8,

защитника адвоката Цаповой А.Я.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, невоеннообязанной, замужней, неработающей, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, под стражей по данному уголовному делу не содержащейся, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере. 

Преступление совершено ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В соответствии с постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> переименовано в Государственное учреждение — Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Государственное учреждение — Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> переименовано в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, реорганизованы Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> в форме присоединения второго и третьего учреждения к первому.

Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> переименовано в Государственное учреждение — Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное).

В соответствии с Постановлением Правлением Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, принято решение о реорганизации в форме присоединения к Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>: Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и иных органов.

Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> переименовано в Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>.

В связи с принятием Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с ДД.ММ.ГГГГ создан Социальный фонд России путем реорганизации Государственного учреждения — Пенсионного фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации.

С ДД.ММ.ГГГГ Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> реорганизовано путем присоединения к нему Государственного учреждения — 

<

адрес> регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, которое переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о Государственном комитете Российской Федерации по связи и информатизации», Положения о Государственном учреждении – Управлении федеральной почтовой связи 

<

адрес> Государственного комитета Российской Федерации по связи и информатизации, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ и приказа УФПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

адрес> почтамт переименован в 

<

адрес> почтамт – филиал Государственного учреждения Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>.

<

адрес> почтамт – филиал Государственного учреждения Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ прекратил свою деятельность на основании приказа начальника ГУ УФПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № во исполнение Концепции реструктуризации организаций федеральной почтовой связи, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и распоряжения Министерства имущественных отношений Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче имущества федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России»». 

<

адрес> почтамт – филиал Государственного учреждения Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> на основании приказа федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ именуется «

<

адрес> почтамт – обособленное структурное подразделение УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России».

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» реорганизовано в форме преобразования в акционерное общество «Почта России». Акционерное общество «Почта России» Управление Федеральной Почтовой связи по 

<

адрес> зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, ОГРН №. 

Согласно ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», трудовая пенсия - ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости или инвалидности, а нетрудоспособным членам семьи застрахованных лиц - заработной платы и иных выплат и вознаграждений кормильца, утраченных в связи со смертью этих застрахованных лиц, право на которую определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Федеральным законом. При этом наступление нетрудоспособности и утрата заработной платы и иных выплат и вознаграждений в таких случаях предполагаются и не требуют доказательств.

Согласно ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации осуществляется страховщиком, которым является Фонд. Фонд и его территориальные органы составляют единую централизованную систему органов управления средствами обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации, в которой нижестоящие органы подотчетны вышестоящим.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», право на трудовую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О ветеранах», с учетом заслуг по защите Отечества, безупречной военной службы, иной государственной службы и продолжительного добросовестного труда устанавливаются следующие категории ветеранов: ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий на территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях других государств, ветераны военной службы, ветераны труда. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О ветеранах», к ветеранам Великой Отечественной войны относятся участники Великой Отечественной войны.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О ветеранах» социальная поддержка ветеранов предусматривает осуществление системы мер, включающей получение ежемесячной денежной выплаты.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по улучшению материального положения некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов», с ДД.ММ.ГГГГ установлено дополнительное ежемесячное материальное обеспечение участникам Великой Отечественной войны в размере 1 000 рублей, в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, отдавая дань глубокого уважения ветеранам войны.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в ДД.ММ.ГГГГ ветеранам Великой Отечественной войны установлена единовременная выплата в размере 7 000 рублей.

Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», установлено, что гражданам, постоянно проживающим на территории Российской Федерации и являющимся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ получателями пенсий, осуществляется единовременная денежная выплата в размере 5 000 рублей, которая производится в ДД.ММ.ГГГГ.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 73-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в связи с 73-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в ДД.ММ.ГГГГ ветеранам Великой Отечественной войны установлена единовременная выплата в размере 10 000 рублей.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежегодной денежной выплате некоторым категориям граждан к Дню Победы», отдавая дань глубокого уважения ветеранам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, установлено, что начиная с ДД.ММ.ГГГГ гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, в Латвийской Республике, Литовской Республике и Эстонской Республике, являющимся инвалидами Великой Отечественной войны и участниками Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 5-ФЗ «О ветеранах», производится ежегодная денежная выплата в размере 10 000 рублей, которая приурочивается ко Дню Победы.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в ДД.ММ.ГГГГ ветеранам Великой Отечественной войны установлена единовременная выплата в размере 75 000 рублей.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», в целях предоставления мер социальной поддержки гражданам, получающим пенсию, установлена единовременная выплата в размере 10 000 рублей.

Согласно ч. 19 ст. 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О страховых пенсиях», по желанию пенсионера страховая пенсия может выплачиваться по доверенности, выдаваемой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Выплата указанной пенсии по доверенности, срок действия которой превышает один год, производится в течение всего срока действия доверенности при условии ежегодного подтверждения пенсионером факта регистрации его по месту получения страховой пенсии. 

Согласно п. 11 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил выплаты пенсий, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии», выплата пенсии производится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации по месту нахождения выплатного дела.

В соответствии с п. 23 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, доставка пенсии производится через кредитные организации, организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой пенсий, с которыми территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации заключены договоры.

Пунктом 28 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что для доставки пенсии территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации оформляет документ о начисленных к доставке суммах пенсии.

Исходя из п. 29 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ следует, что доставочный документ оформляется на лицо, которому начислена пенсия согласно лицевому счету.

Согласно п. 42 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, по желанию пенсионера доставка пенсии может производиться по доверенности, выдаваемой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 106 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации организует доставку пенсии через организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой пенсии, на основании заявления пенсионера. 

В соответствии с п. 108 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, в пределах периода доставки пенсии каждому пенсионеру устанавливается дата получения пенсии в соответствии с графиком доставки пенсии.

Пунктом 111 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что доставочные документы представляются территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в организацию почтовой связи (иную организацию, занимающуюся доставкой пенсии), не позднее чем за три дня до наступления даты доставки пенсии, установленной по графику. 

Согласно п. 113 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, факт получения пенсии пенсионером удостоверяется в доставочном документе подписями пенсионера (представителя) и работника, производившего доставку пенсии, и подтверждается отчетными данными организации почтовой связи (иной организацией, занимающейся доставкой пенсии). 

В соответствии с п. 114 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ, если пенсионер вследствие физического недостатка, болезни или неграмотности не может собственноручно подписаться в получении суммы пенсии, по его просьбе и в его присутствии за получение сумм пенсии может собственноручно подписаться родственник или другое лицо, предъявив документ, удостоверяющий личность. Соответствующая запись с указанием причин, в силу которых пенсионер не мог подписаться собственноручно, вносится в доставочный документ. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О страховых пенсиях» прекращение выплаты страховой пенсии производится в случае смерти пенсионера либо в случае объявления его в установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим или признания его безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера либо вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим. Также, на указанных основаниях и прекращается выплата страховой пенсии по инвалидности.

ДД.ММ.ГГГГ между Пенсионным фондом и АО «Почта России» заключен договор № «О доставке пенсий и других выплат организацией почтовой федеральной связи», регулирующий порядок взаимодействия между указанными учреждениями по доставке и выплате пенсий и иных выплат гражданам. 

ДД.ММ.ГГГГ между Пенсионным фондом и АО «Почта России» заключен договор № «О порядке взаимодействия между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» и Отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> при доставке пенсий и иных социальных выплат, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации», регулирующий порядок взаимодействия между указанными учреждениями по доставке и выплате пенсий и иных выплат гражданам. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ, проживающий в период до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, участник Великой Отечественной войны, проходивший службу в кадрах Красной Армии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находился в плену.

В соответствии с решением комиссии по назначению пенсий при исполкоме 

<

адрес> Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> АССР № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 назначена пенсия по старости, имеющему общий трудовой стаж более 25 лет.

Выпиской из акта освидетельствования ВО ВТЭК к справке сер. №, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присвоена инвалидность первой группы в связи с ампутацией нижних конечностей, без установленного срока очередного освидетельствования.

В соответствии с решением комиссии по назначению пенсий при исполкоме 

<

адрес> Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> АССР № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 путем перерасчета назначена пенсия по инвалидности с ДД.ММ.ГГГГ с учетом ранее назначенной страховой пенсии по старости.

В связи с переездом ФИО2 из 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Центром по начислению и выплате пенсий и пособий пенсионное (выплатное) дело последнего поставлено на учет ДД.ММ.ГГГГ по месту нового жительства в Ленинском Райсо 

<

адрес>. Выплата пенсии и другие денежные выплаты ФИО2 осуществлялись путем доставки по адресу проживания последнего работниками АО «Почта России», оказывающими услуги по выплате и доставке пенсий и других денежных выплат, либо получались в отделении АО «Почта России». 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 умер, о чем Отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> исполнительного комитета 

<

адрес> райсовета народных депутатов составлена запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, однако Пенсионному фонду о факте смерти ФИО2 было неизвестно, в связи с чем, последнему продолжалась начисляться пенсия и иные предусмотренные законодательством Российской Федерации выплаты.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящейся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающей о смерти ее отца - ФИО2, являвшегося пенсионером по старости и получавшего ежемесячно пенсию, а также иные установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации выплаты, с целью улучшения своего материального положения, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, а именно на хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих Пенсионному фонду РФ, предназначенных для выдачи пенсии и иных денежных выплат ФИО2, путем обмана работников АО «Почта России» и Пенсионного фонда РФ, не ставя последних в известность о смерти своего отца - ФИО2, то есть, умалчивая об обстоятельствах, влекущих прекращение указанных выплат последнему. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Пенсионному фонду в особо крупном размере и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная о том, что для получения пенсии и иных денежных выплат за ФИО2 необходима доверенность, выдаваемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратилась к лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой изготовить ей поддельный официальный документ - доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты, предоставив лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, персональные данные о себе и ФИО2, на что лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласилось, изготовило и передало ФИО1 поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставила в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, оказывающее услуги по выплате и доставке пенсий и иных денежных выплат, поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные выплаты, умолчав о смерти своего отца – ФИО2, тем самым скрыла от сотрудников АО «Почта России» обстоятельства, влекущие прекращение начислений и выплату пенсии, а также иных выплат последнему, таким образом, обманула сотрудников АО «Почта России». 

Впоследствии, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, направили предоставленную ФИО1 доверенность в Пенсионный фонд РФ, сотрудники которого неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, ежемесячно в течение ДД.ММ.ГГГГ календарного года производили начисления ФИО2 трудовой пенсии по старости и государственной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, как участнику Великой Отечественной войны, дополнительного ежемесячного материального обеспечения как участнику Великой Отечественной войны, а также единовременной выплаты в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, полагая, что ФИО1 действует в интересах своего отца, не подозревая о смерти последнего, передали ФИО1 денежные средства в общей сумме 405 082 рубля 24 коп., принадлежащие Пенсионному фонду РФ, в качестве пенсии и иных выплат, предназначенные и начисленные на имя ФИО2, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 642 рубля 09 копеек, которые ФИО1 незаконно получила по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 32 159 рублей 04 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 32 159 рублей 04 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 680 рублей 23 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 680 рублей 23 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 680 рублей 23 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 680 рублей 23 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 680 рублей 23 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 680 рублей 23 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 680 рублей 23 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 680 рублей 23 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 680 рублей 23 копейки, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в кассе АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанный выше период времени ФИО1 ставила свои подписи в доставочных документах, подтверждающих факт получения денежных средств, предназначенных и начисленных ФИО2 Полученными денежными средствами ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что для получения пенсии и иных денежных выплат за ФИО2 необходима доверенность, выдаваемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратилась к лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой изготовить ей поддельный официальный документ - доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты, предоставив лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, персональные данные о себе и ФИО2, на что лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласилось, изготовило и передало ФИО1 поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставила в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, оказывающее услуги по выплате и доставке пенсий и иных денежных выплат, поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные выплаты, умолчав о смерти своего отца – ФИО2, тем самым скрыла от сотрудников АО «Почта России» обстоятельства, влекущие прекращение начислений и выплату пенсии, а также иных выплат последнему, таким образом, обманула сотрудников АО «Почта России».

Впоследствии, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, направили предоставленную ФИО1 доверенность в Пенсионный фонд РФ, сотрудники которого неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, ежемесячно в течение ДД.ММ.ГГГГ календарного года производили начисления ФИО2, трудовой пенсии по старости и государственной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, как участнику Великой Отечественной войны, а также дополнительного ежемесячного материального обеспечения как участнику Великой Отечественной войны. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, полагая, что ФИО1 действует в интересах своего отца, не подозревая о смерти последнего, передали ФИО1 денежные средства в общей сумме 418 572 рубля 53 коп., принадлежащие Пенсионному фонду РФ в качестве пенсии и иных выплат, предназначенные и начисленные на имя ФИО2, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 33 680 рублей 23 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 34 521 рубль 98 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 34 521 рубль 98 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 094 рубля 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 094 рубля 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 094 рубля 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 094 рубля 26 копеек, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в кассе АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 094 рубля 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 094 рубля 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 094 рубля 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 094 рубля 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 094 рубля 26 копеек, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в кассе АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанный выше период времени ФИО1 ставила свои подписи в доставочных документах, подтверждающих факт получения денежных средств, предназначенных и начисленных ФИО2 Полученными денежными средствами ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что для получения пенсии и иных денежных выплат за ФИО2 необходима доверенность, выдаваемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратилась к лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой изготовить ей поддельный официальный документ - доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты, предоставив лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, персональные данные о себе и ФИО2, на что лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласилось, изготовило и передало ФИО1 поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставила в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, оказывающее услуги по выплате и доставке пенсий и иных денежных выплат, поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные выплаты, умолчав о смерти своего отца – ФИО2, тем самым скрыла от сотрудников АО «Почта России» обстоятельства, влекущие прекращение начислений и выплату пенсии, а также иных выплат последнему, таким образом, обманула сотрудников АО «Почта России».

Впоследствии, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, направили предоставленную ФИО1 доверенность в Пенсионный фонд РФ, сотрудники которого неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, ежемесячно в течение ДД.ММ.ГГГГ календарного года производили начисления ФИО2, трудовой пенсии по старости и государственной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, как участнику Великой Отечественной войны, дополнительного ежемесячного материального обеспечения как участнику Великой Отечественной войны, а также единовременной денежной выплаты пенсионерам.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, передали ФИО1 денежные средства в общей сумме 439 781 рубль 82 коп., принадлежащие Пенсионному фонду РФ в качестве пенсии и иных выплат, предназначенные и начисленные на имя ФИО2, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 094 рубля 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 131 рубль 80 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 131 рубль 80 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 380 рублей 44 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 380 рублей 44 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 380 рублей 44 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 380 рублей 44 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 380 рублей 44 копейки, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в кассе АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 380 рублей 44 копейки, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности по месту своего проживания; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 380 рублей 44 копейки, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 380 рублей 44 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 380 рублей 44 копейки, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в кассе АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанный выше период времени ФИО1 ставила свои подписи в доставочных документах, подтверждающих факт получения денежных средств, предназначенных и начисленных ФИО2 Полученными денежными средствами ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что для получения пенсии и иных денежных выплат за ФИО2 необходима доверенность, выдаваемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратилась к лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой изготовить ей поддельный официальный документ - доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты, предоставив лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, персональные данные о себе и ФИО2, на что лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласилось, изготовило и передало ФИО1 поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставила в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, оказывающее услуги по выплате и доставке пенсий и иных денежных выплат, поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные выплаты, умолчав о смерти своего отца – ФИО2, тем самым скрыла от сотрудников АО «Почта России» обстоятельства, влекущие прекращение начислений и выплату пенсии, а также иных выплат последнему, таким образом, обманула сотрудников АО «Почта России». 

Впоследствии, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, направили предоставленную ФИО1 доверенность в Пенсионный фонд РФ, сотрудники которого неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, ежемесячно в течение ДД.ММ.ГГГГ календарного года производили начисления ФИО2, трудовой пенсии по старости и государственной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, как участнику Великой Отечественной войны, дополнительного ежемесячного материального обеспечения как участнику Великой Отечественной войны, а также единовременной выплаты ветеранам Великой Отечественной войны.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, полагая, что ФИО1 действует в интересах своего отца, не подозревая о смерти последнего, передали ФИО1 денежные средства в общей сумме 458 735 рублей 91 коп., принадлежащие Пенсионному фонду РФ в качестве пенсии и иных выплат, предназначенные и начисленные на имя ФИО2, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 982 рубля 74 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 082 рубля 87 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 082 рубля 87 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 520 рублей 84 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 47 520 рублей 84 копейки, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в кассе АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 520 рублей 84 копейки, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в неустановленном месте на территории 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 420 рублей 71 копейка, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 520 рублей 84 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 520 рублей 84 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 520 рублей 84 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 520 рублей 84 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37 520 рублей 84 копейки, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в кассе АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанный выше период времени ФИО1 ставила свои подписи в доставочных документах, подтверждающих факт получения денежных средств, предназначенных и начисленных ФИО2 Полученными денежными средствами ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что для получения пенсии и иных денежных выплат за ФИО2 необходима доверенность, выдаваемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратилась к лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой изготовить ей поддельный официальный документ - доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты, предоставив лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, персональные данные о себе и ФИО2, на что лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласилось, изготовило и передало ФИО1 поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставила в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, оказывающее услуги по выплате и доставке пенсий и иных денежных выплат, поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные выплаты, умолчав о смерти своего отца – ФИО2, тем самым скрыла от сотрудников АО «Почта России» обстоятельства, влекущие прекращение начислений и выплату пенсии, а также иных выплат последнему, таким образом, обманула сотрудников АО «Почта России». 

Впоследствии, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, направили предоставленную ФИО1 доверенность в Пенсионный фонд РФ, сотрудники которого неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, ежемесячно в течение ДД.ММ.ГГГГ календарного года производили начисления ФИО2, трудовой пенсии по старости и государственной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, как участнику Великой Отечественной войны, дополнительного ежемесячного материального обеспечения как участнику Великой Отечественной войны, а также ежегодной единовременной выплаты в связи с Победой в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, полагая, что ФИО1 действует в интересах своего отца, не подозревая о смерти последнего, передали ФИО1 денежные средства в общей сумме 479 270 рублей 19 коп., принадлежащие Пенсионному фонду РФ в качестве пенсии и иных выплат, предназначенные и начисленные на имя ФИО2, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 204 882 рубля 37 копеек (начисленные ФИО2 за ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39 198 рублей 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39 198 рублей 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39 198 рублей 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39 198 рублей 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39 198 рублей 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39 198 рублей 26 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39 198 рублей 26 копеек, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в кассе АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, при этом в указанный выше период времени ФИО1 ставила свои подписи в доставочных документах, подтверждающих факт получения денежных средств, предназначенных и начисленных ФИО2 Полученными денежными средствами ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что для получения пенсии и иных денежных выплат за ФИО2 необходима доверенность, выдаваемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратилась к лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой изготовить ей поддельный официальный документ - доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты, предоставив лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, персональные данные о себе и ФИО2, на что лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласилось, изготовило и передало ФИО1 поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставила в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, оказывающее услуги по выплате и доставке пенсий и иных денежных выплат, поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные выплаты, умолчав о смерти своего отца – ФИО2, тем самым скрыла от сотрудников АО «Почта России» обстоятельства, влекущие прекращение начислений и выплату пенсии, а также иных выплат последнему, таким образом, обманула сотрудников АО «Почта России». 

Впоследствии, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, направили предоставленную ФИО1 доверенность в Пенсионный фонд РФ, сотрудники которого неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, ежемесячно в течение ДД.ММ.ГГГГ календарного года производили начисления ФИО2, трудовой пенсии по старости и государственной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, как участнику Великой Отечественной войны, дополнительного ежемесячного материального обеспечения как участнику Великой Отечественной войны, а также единовременной выплаты в связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, полагая, что ФИО1 действует в интересах своего отца, не подозревая о смерти последнего, передали ФИО1 денежные средства в общей сумме 579 804 рубля 19 коп., принадлежащие Пенсионному фонду РФ в качестве пенсии и иных выплат, предназначенные и начисленные на имя ФИО2, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 390 рублей 73 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 519 рублей 19 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 519 рублей 19 копеек, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности в кассе АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 126 486 рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41 486 рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41 486 рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41 486 рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41 486 рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41 486 рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41 486 рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41 486 рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41 486 рублей 12 копеек, которые ФИО1 незаконно получила на основании доверенности по месту своего проживания, при этом в указанный выше период времени ФИО1 ставила свои подписи в доставочных документах, подтверждающих факт получения денежных средств, предназначенных и начисленных ФИО2 Полученными денежными средствами ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что для получения пенсии и иных денежных выплат за ФИО2 необходима доверенность, выдаваемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратилась к лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой изготовить ей поддельный официальный документ - доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты, предоставив лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, персональные данные о себе и ФИО2, на что лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласилось, изготовило и передало ФИО1 поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные денежные выплаты. 

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предоставила в отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, оказывающее услуги по выплате и доставке пенсий и иных денежных выплат, поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 в период ДД.ММ.ГГГГ календарного года начисляемую последнему пенсию и иные выплаты, умолчав о смерти своего отца – ФИО2, тем самым скрыла от сотрудников АО «Почта России» обстоятельства, влекущие прекращение начислений и выплату пенсии, а также иных выплат последнему, таким образом, обманула сотрудников АО «Почта России». 

Впоследствии, работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, направили предоставленную ФИО1 доверенность в Пенсионный фонд РФ, сотрудники которого неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, не подозревая о смерти ФИО2, то есть об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат последнему, ежемесячно в течение ДД.ММ.ГГГГ календарного года производили начисления ФИО2, трудовой пенсии по старости и государственной пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, как участнику Великой Отечественной войны, дополнительного ежемесячного материального обеспечения как участнику Великой Отечественной войны, ежегодной выплаты ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, а также единовременной выплаты в качестве поддержки пенсионерам.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работники АО «Почта России», неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, будучи обманутыми, полагая, что ФИО1 действует в интересах своего отца, не подозревая о смерти последнего, находясь по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, передали ФИО1, а последняя незаконно получила денежные средства в общей сумме 452 941 рубль 91 коп., принадлежащие Пенсионному фонду РФ в качестве пенсии и иных выплат, предназначенные и начисленные на имя ФИО2, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 42 699 рублей 42 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 42 915 рублей 52 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 42 915 рублей 52 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 53 487 рублей 35 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 43 487 рублей 35 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 43 487 рублей 35 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 43 487 рублей 35 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 43 487 рублей 35 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 53 487 рублей 35 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 43 487 рублей 35 копеек, при этом в указанный выше период времени ФИО1 ставила свои подписи в доставочных документах, подтверждающих факт получения денежных средств, предназначенных и начисленных ФИО2

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана работников АО «Почта России» и Пенсионного фонда, похитила денежные средства в особо крупном размере в общей сумме 3 234 188 рублей 79 копеек, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, отказалась от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации.

На основании статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования по делу, исходя из которых, она является пенсионеркой по возрасту. Ее отец ФИО2 - участник Великой Отечественной Войны. В ДД.ММ.ГГГГ они забрали отца к себе, с целью ухода за ним. Отец был пенсионером и уже получал пенсию. Когда отец переехал к ним, были оформлены соответствующие документы о переносе его пенсии (получении) по месту регистрации, так как пенсию он получал на дому, то есть по адресу: 

<

адрес>. Отец умер в ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ года почтальон принес пенсию отца к ним домой. Она по какой-то причине решила получить за него денежные средства, зачем она это сделала изначально, сейчас пояснить не может. Почтальону она сообщила, что отец находится в больнице на лечении. Почтальон выдал ей пенсию отца, она расписалась в документе. В начале ДД.ММ.ГГГГ было тяжелое время, денежных средств не хватало, а семья у них большая, четверо детей. Изначально, когда она получала пенсию за отца, она руководствовалась тем, что данные денежные средства ей были нужны для выживания, так как иначе они бы не смогли прокормить свою семью, а впоследствии, когда прошло слишком много времени, она не знала, как в этом признаться, какие ей необходимо предпринимать действия и какие могут быть последствия. Почтальоны особо не задавали вопросов, когда доставляли пенсию отца на дом, ротация кадров была большая. Никому особо были не интересны ее обстоятельства, их задача была просто доставить денежные средства, поэтому лишних вопросов никто не задавал ей.

Так продолжалось в период до ДД.ММ.ГГГГ. После чего, от кого-то из почтальонов она узнала, что в связи с изменениями в законодательстве, для получения пенсий за родственника, необходима доверенность. В связи с чем, она обратилась по объявлению и объяснила, что ей необходима доверенность на получение пенсии за отца. Из документов у нее был только свой паспорт и данные об отце (ФИО, дата рождения), его паспорта у нее не было, так как после смерти он был сдан. Через некоторое время, она забрала у молодого человека готовую доверенность. Она за оказанную услугу передала молодому человеку денежные средства. Несколько лет она обращалась к данному молодому человеку для помощи в изготовлении доверенностей, на основании которых она получала пенсию за своего отца ФИО2 В начале года она предоставляла доверенность в почтовое отделение и после чего, в течение года получала пенсию за отца. Первое время она отдавала доверенность в почтовое отделение, которое закреплено за ее адресом регистрации (

<

адрес>). После этого, доставку пенсии стал осуществлять отдел доставки пенсий и пособий по 

<

адрес>), в связи с чем, доверенность в начале года она отдавала туда. Иногда доверенность она отдавала почтальону на дому. После предоставления доверенности на текущий год, она на основании своего паспорта, получала пенсию за ФИО2, как в отделении почты, так и на дому. Все документы, связанные с получением пенсии за отца, она сразу уничтожала, так как боялась, что их может найти ее муж. Никто из родственников не знает о том, что она все эти годы получала за отца пенсию. Почти все документы отца также были ею уничтожены, включая и свидетельство о смерти. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, к ней домой пришел почтальон, с целью доставки пенсии, начисленной ей, и сообщил, что пенсия на отца не начислена в этом месяце, так как не пришли какие-то документы в отдел доставки пенсий. С тех пор, она больше не получала денежные средства за умершего в ДД.ММ.ГГГГ отца. В какой сумме она получила денежные средства за отца в период ДД.ММ.ГГГГ, она не знает. В содеянном раскаивается, ей очень стыдно. Вину в совершенном преступлении признает. 

Дополнительно желает пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ с ее участием были осмотрены доверенности, выданные «Муниципальное образование Михайловский сельсовет 

<

адрес>» за период ДД.ММ.ГГГГ. Как она поясняла ранее, указанные доверенности изготовил малознакомый молодой человек по имени «ФИО26». Указанные доверенности она предоставляла в почтовое отделение для получения пенсий за умершего в ДД.ММ.ГГГГ отца ФИО2 Также, ДД.ММ.ГГГГ с ее участием осмотрены поручения на доставку пенсий и пособий за период ДД.ММ.ГГГГ в общем количестве 33 (тридцать три) штуки (9 поручений за ДД.ММ.ГГГГ, 13 поручений за ДД.ММ.ГГГГ и 11 поручений за ДД.ММ.ГГГГ). В указанных 33 осмотренных поручениях на доставку пенсий и пособий стоит ее подпись, она это подтверждает. Также, ей известно, что Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> заявило исковые требования на сумму 5 652 570 рублей 05 копеек. Она признает в полном объеме заявленные исковые требования, по финансовой возможности будет возмещать причиненный ею ущерб. Ее ежемесячная пенсия составляет около 17 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ОСФР по 

<

адрес> (УФК по 

<

адрес>) ею зачислены денежные средства в сумме 2 000 рублей в счет возмещения причиненного ею ущерба (т.3, л.д. 75-80, 164-167).

Приведенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы уголовного дела, оценив в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 88 УПК РФ каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для постановления приговора, находит вину ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО8 пояснил, что ФИО1 путем обмана сотрудников отделения фонда пенсионного страхования и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, а также сотрудников почтового отделения №, незаконно получила за умершего в ДД.ММ.ГГГГ отца денежные средства. Выплата пенсии осуществлялась по доверенности через кассу, а также путем доставки на дом по адресу: 

<

адрес>. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было выплачено 5 652 570 рублей 05 копеек, сама пенсия была выплачена в размере 4 674 935 рублей 75 копеек, ЕДВ- комплексная выплата, которая выплачивается гражданам за счет средств федерального бюджета в размере 630 927 рублей 96 копеек, ДЕМО- дополнительное ежемесячное материальное обеспечение в размере 198 000 рублей, единовременные выплаты в размере 148 706 рублей 34 копейки.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО20, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в январе ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроилась в государственное учреждение - Управление пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (Межрайонное) на должность главного специалиста — эксперта. До ДД.ММ.ГГГГ в каждом районе области и города находились территориальные органы пенсионного фонда, являющиеся самостоятельными юридическими лицами. После ДД.ММ.ГГГГ произошла реорганизация путем присоединения нескольких территориальных органов, образовавшее межрайонные территориальные органы пенсионного фонда. С ДД.ММ.ГГГГ межрайонные управления были реорганизованы путем присоединения к Отделению пенсионного фонда, которое было переименовано в Государственное Учреждение — Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ путем присоединения Фонда социального страхования учреждено Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, которое является правопреемником всех реорганизованных юридических лиц.

На основании доверенности она представляет интересы Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в органах прокуратуры, предварительного следствия, дознания и судах судебной системы Российской Федерации. В настоящее время, в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, занимает должность консультанта. С ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением штатной расстановки в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования, переведена с должности заместителя начальника отдела правового обеспечения юридического управления на должность консультанта. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, являлся получателем: пенсии по старости (страховой) с ДД.ММ.ГГГГ; пенсии по инвалидности с ДД.ММ.ГГГГ; трудовой пенсии по старости и государственной пенсии по инвалидности (УОВ) с ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячной денежной выплаты, как Участнику Великой Отечественной Войны (ЕДВ) с ДД.ММ.ГГГГ; дополнительного ежемесячного материального обеспечения (ДЕМО) с ДД.ММ.ГГГГ; единовременных выплат ко Дню Победы (ЕВ).

В связи с переездом ФИО2 из 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Центром по начислению и выплате пенсий и пособий пенсионное (выплатное) дело пенсионера поставлено на учет ДД.ММ.ГГГГ по месту нового жительства (в Ленинском райсо 

<

адрес>). Выплата пенсий и других социальных выплат ФИО2 осуществлялась путем доставки через почтовое отделение № УФПС по 

<

адрес>.

Согласно ежемесячным отчетам о доставке пенсий и других социальных выплат, представленными УФПС 

<

адрес>, получение пенсии производилось (в основном) по доверенности, но периодически в отчетах указывались способы получения «Доставлено на дом» или «Доставлено через кассу».

В соответствии с имеющимися документами, доверенным лицом, имеющим право получать пенсию за ФИО2, являлась его дочь — ФИО1 Выплата пенсии и других социальных выплат ФИО2 осуществлялась по доверенностям, выданным на срок, не превышающий 12 месяцев. Примерно в октябре ДД.ММ.ГГГГ от органов социальной защиты населения 

<

адрес> по результатам проводимых мероприятий поступила устная информация, которая могла повлиять на осуществление выплаты пенсии ФИО2 С целью проверки полученной информации, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> были направлены соответствующие запросы в органы МВД и органы ЗАГСа. Из Управления ЗАГС по 

<

адрес> поступил ответ на запрос, согласно которому, ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ. Также, поступила информация о действительности паспорта и регистрации по месту жительства. На основании полученной информации, выплата пенсии и других социальных выплат ФИО2 была приостановлена (с ДД.ММ.ГГГГ), а после поступления сведений о смерти из ЗАГС — прекращена. Сведения о суммах выплат, установленных в соответствии с распоряжениями органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, и подлежащих выплате, получены из программных комплексов, используемых для установления и выплаты пенсий и иных социальных выплат, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сведения о суммах, подлежащих выплате, не могут быть предоставлены по причине истечения срока хранения документов о выплате и доставке страховой пенсии, накопительной пенсии и пенсий по государственному пенсионному обеспечению, утвержденным приказом Минтруда от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно решению о прекращении выплаты пенсии и распоряжениям об установленных выплатах, имеющимся в материалах пенсионного (выплатного) дела на бумажном носителе, определены излишне выплаченные суммы пенсии и других социальных выплат ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 652 570 рублей 05 копеек, в том числе: пенсии (по старости, инвалидности) - 4 674 935 рубля 75 копеек; ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) - 630 927 рублей 96 копеек; дополнительное ежемесячное материальное обеспечение (ДЕМО) - 198 000 рублей 00 копеек; единовременные выплаты (ЕВ) - 148 706 рублей 34 копейки.

Пенсии и иные выплаты ФИО2 установлены на основании следующих нормативно-правовых актов:

-пенсия по старости в соответствии с законом «О государственных пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ установлена с ДД.ММ.ГГГГ в размере 60,50 рублей.

-пенсия по инвалидности в соответствии с законом «О государственных пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ установлена с ДД.ММ.ГГГГ в размере 94,39 рублей.

Индексация пенсии проводилась ежегодно в соответствии с нормативно-правовыми актами.

Установлено дополнительное ежемесячное материальное обеспечение в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О мерах по улучшению материального положения некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 000 рублей.

Установленные единовременные выплаты ФИО2:

-единовременная выплата к 65-летию победы ВОВ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 65-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» в размере 5 000 рублей;

-единовременная выплата к 67-летию победы ВОВ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 67-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» в размере 5 000 рублей;

-единовременная выплата к 70-летию победы ВОВ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» в размере 7 000 рублей;

-единовременная выплата пенсионерам в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в размере 5 000 рублей;

-единовременная выплата к 73-летию победы ВОВ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 73-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» в размере 10 000 рублей;

-ежегодная денежная выплата ко Дню Победы в ВОВ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежегодной денежной выплате некоторых категориям граждан ко Дню Победы» в размере 10 000 рублей в ДД.ММ.ГГГГ, в размере 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, в размере 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ;

-единовременная выплата к 75-летию победы ВОВ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» в размере 75 000 рублей;

-единовременная выплата пенсионерам в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей.

Таким образом, от действий виновного лица, похищавшего зачисляющиеся выплаты уже умершему ФИО2, причинен ущерб Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в сумме 5 652 570 рублей 05 копеек.

Изначально, в поданном заявлении в УФСБ России по 

<

адрес> указана сумма причиненного ущерба в размере 5 647 567 рублей 47 копеек. В данную сумму на тот момент не вошла единовременная выплата к 67-летию победы ВОВ в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 67-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» в размере 5 000 рублей и 2 рубля 58 копеек (сумма округления в меньшую сторону при формировании программного расчета) (т.2, л.д. 14-19).

Приведенные показания представитель потерпевшего ФИО8 подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО3 №10, данные в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности начальника отдела организации назначения и перерасчета пенсии Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. В ее основные должностные обязанности входит организация пенсионного процесса и методическое сопровождение пенсионного обеспечения в части назначения и перерасчета пенсии, в том числе по международным договорам (соглашениям). В системе пенсионного и социального фонда работает с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена трудовая пенсия (в соответствии с действующим законодательством — страховая), с ДД.ММ.ГГГГ назначена вторая пенсия по инвалидности (государственная пенсия), а с ДД.ММ.ГГГГ стала выплачиваться трудовая пенсии по старости и государственная пенсии по инвалидности.

Ежемесячные денежные выплаты, как Участнику Великой Отечественной Войны (ЕДВ), дополнительное ежемесячное материальное обеспечение (ДЕМО), а также единовременные выплаты ко Дню Победы относятся к социальным выплатам, так как ФИО2 относится к категории граждан из числа федеральных льготников.

Страховая пенсия выплачивается получателю из внебюджетного фонда Социального Фонда Российской Федерации. Государственные (социальные пенсии), а также социальные выплаты (ежемесячная денежная выплата, дополнительное ежемесячное материальное обеспечение, ежегодная денежная выплата по Указу Президента РФ №, единовременные выплаты ко Дню Победы по Указу Президента) выплачиваются из государственного бюджета. 

Внебюджетный фонд Социального Фонда Российской Федерации формируется из денежных средств, уплаченных страхователями, самозанятым населением, индивидуальными предпринимателями, адвокатами, нотариусами и гражданами, применяющими режим «Налог на профессиональный доход» (т.2, л.д. 47-50).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО3 №8, данные в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми c ДД.ММ.ГГГГ она работает заместителем начальника участка доставки пенсий и пособий по 

<

адрес>. Ее рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>. В ее основные должностные обязанности входит открытие и закрытие Участка доставки, прием денежных средств, инструктаж подчиненных сотрудников и контроль за ними. 

Относительно выплаты пенсии и иных пособий, начисленных на имя ФИО2, может пояснить, что срок хранения производственной документации по социальным выплатам составляет три года. Порядок выдачи начисленных гражданам пенсий следующий. Из Пенсионного фонда России (отдела по выплате пенсий в 

<

адрес> — 

<

адрес>) систематически в бумажном виде поступают поручения на доставку пенсий и других социальных выплат в участок по доставке пенсий и пособий по 

<

адрес>. После чего, указанные поручения распределяются по индексу проживания адресата — получателя начисленных денежных средств и передаются почтальонам, работникам соответствующих отделений почтовой доставки, которые уже непосредственно осуществляют доставку денежных средств. В почтовом отделении не издавался какой-либо приказ или иной официальный документ, закрепляющий определенного почтальона за конкретным адресом. Насколько она знает, доставку пенсий по адресу: 

<

адрес> осуществляли почтальоны отделения почтовой службы с индексом №, а именно ФИО3 №1 и ФИО11 (уволилась ДД.ММ.ГГГГ). Взяв денежные средства в подотчет, а также имея на руках поручение на доставку пенсий, почтальон посещает необходимый адрес, и на основании паспорта, выдает получателю денежные средства. В поручении получатель ставит свою подпись. Также, в поручении отражена дата фактической доставки и код доставки или недостатки, где код: 20 — выплата по доверенности на дому; 22 — выплата по доверенности на кассе; 2 — почтальон не застал адресата дома.

Отчет почтальона перед руководителем производится на основании кассовой справки Ф.МС-42, в которой отражаются: наименование ОПС; ФИО оператора; дата составления; приходные и расходные операции.

Выдача денежных средств получателю возможна и в пользу третьих лиц, но только на основании доверенности, заверенной нотариусом или главой администрации муниципального образования, в случае, когда гражданин проживает в местности, где нет нотариуса, доверенность предоставляется в Участок доставки пенсии гражданином, которого уполномочивают о представлении интересов, в отношении которого он действует. Получив от гражданина доверенность, Участок доставки пенсий имеет право в течение периода действия доверенности, выдавать денежные средства лицу, указанному в доверенности. У Участка доставки отсутствуют регламентированные действия, направленные на проверку подлинности выданной доверенности. Таким образом, как она понимает, в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ежегодно предоставляла доверенность, на основании которой она получала пенсию и иные начисления ФИО2 Она лично ФИО1 никогда не видела и с ней не работала (т.2, л.д. 124-129).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО3 №2, данные в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми в АО «Почта России» она работает с ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ работает в должности оператора связи в Участке доставки пенсий и пособий по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности, как оператора связи, входит обязанность по выдаче денежных средств (пенсий, пособий и иных социальных выплат) на кассе. Доставкой указанных выплат по адресам она никогда не занималась. В период до ДД.ММ.ГГГГ выплату пенсий и пособий, получатели которых проживали по 

<

адрес>, осуществляло почтовое отделение №. После этого, обязанность по выплате пенсий и пособий гражданам, зарегистрированным по указанному адресу, передали Участку доставки пенсий и пособий по 

<

адрес>, то есть их Участку доставки. На момент передачи участка доставки пенсий по 

<

адрес> почтового отделения № в их Участок доставки пенсий, уже существовала доверенность на выдачу денежных средств ФИО1, действующей в интересах ФИО2 Данная доверенность была передана им с почтового отделения №. На основании указанной доверенности, в кассе их участка, ФИО1 получала пенсию и иные социальные выплаты за ФИО2 Насколько она помнит, в период ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 регулярно (ежемесячно) приходила к ним за начисленной ФИО2 пенсией. После чего, ею было подано письменное заявление о доставке пенсии на дом. Насколько она помнит, с ДД.ММ.ГГГГ она получала за него пенсию на дому. Выплата начисленной пенсии, получатели которых зарегистрированы по 

<

адрес>, осуществлялась, насколько она помнит 14-го числа каждого месяца. Утром, при заступлении на рабочую смену, она забирает поручения на выплату (доставку) пенсий и других социальных выплат и осуществляет на основании указанных поручений выдачу денежных средств гражданам. При наличии в Участке доставки пенсий и пособий доверенности, пенсия и иные выплаты выдаются лицу, указанному в доверенности. Доверенность, которую предоставляет граждан (при приеме у него указанной доверенности) проверяется на наличие в ней сведений об организации (ее реквизитов и иных данных), выдавших данную доверенность, ФИО лица (в том числе наличие паспортных данных), подписей, даты доверенности (ее период), а также оттиска гербовых печатей организации. Проверку доверенностей на достоверность, они не осуществляют, так как это не входит в их должностные обязанности. Она имеет ввиду, они не направляют запросы в органы, выдавшие доверенность, на предмет подтверждения и достоверности выданной доверенности.

Как она уже пояснила, выплату пенсий она осуществляет на основании поручений, которые заблаговременно поступают в Участок доставки пенсий и пособий из Пенсионного Фонда России по 

<

адрес>.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принесла доверенность на получение пенсии и иных социальных выплат за своего отца ФИО2 Актуальность доверенности была на период ДД.ММ.ГГГГ. Насколько она помнит, доверенность была выдана 

<

адрес>. Доверенность она принесла лично. ФИО1 подала ей указанную доверенность и свой паспорт. Она сверила данные из ее паспорта с данными доверенности, они совпадали. Также, ею были просмотрены остальные сведения, указанные в доверенности, они были все отражены и указаны. ФИО1 не предоставляла ей паспорт ФИО2, так как это не требуется. Удостоверить паспортные данные ФИО2 должен был орган, выдавший доверенность. Данная доверенность была приобщена в общую папку доверенностей за ДД.ММ.ГГГГ, в которую формируются все доверенности на актуальный год в алфавитном порядке, чтобы можно было оперативно и быстро найти необходимого получателя, проверить его паспортные данные и выдать начисления. Как она поясняла ранее, доставкой пенсий на дом, она никогда не занималась, она осуществляла выдачу денежных средств только в кассе. Насколько она помнит, после того, как ФИО1 подала заявление о получении пенсии за ФИО2 на дому, в кассу за получением пенсии она обращалась редко. Это возможно только в том случае, если почтальон в назначенный для получения пенсии не застал получателя выплаты дома. В таком случае, в поручении на доставку пенсий, в пункте «Код доставки или недоставки» вносится код 2 (получатель отсутствовал дома). После этого, адресат получал самостоятельно пенсию в кассе их участка. Из всех их бесед с ФИО1, в те моменты, когда она приходила в кассу за получением пенсии ФИО2, она помнит некоторые обстоятельства, которые она сама лично ей рассказывала в процессе выдачи денег. Она говорила, что ФИО2 является ее отцом, он участвовал в Великой Отечественной Войне и проживает в своем доме в 

<

адрес>. Где именно он живет, ФИО1 не поясняла. Также, она говорила, что у него отсутствует какая-то конечность тела, какая именно, она уже не помнит. Она также поясняла, что в связи с тем, что ФИО2 проживает в 

<

адрес>, ему неудобно приезжать за пенсией, в связи с чем, получает за него данную пенсию она. Насколько она помнит, доверенность на получение пенсии за ФИО2 на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 отдавала кому-то из почтальонов на дому. Данная доверенность была подшита в папку доверенностей Участка доставки пенсий и пособий за ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 196-199).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО3 №1, данные им в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми он работает в должности почтальона 1 класса по доставке пенсий и пособий в Участке доставки пенсий и пособий по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Участок доставки пенсий и пособий расположен по адресу: 

<

адрес>. Указанный участок находится в непосредственном подчинении Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес> и макрорегиона «Сибирь», который входит в состав АО «Почта России». 

В его непосредственные должностные обязанности входит доставка пенсий и пособий, а также другие указания руководства почтовой связи. Им обслуживается юго-западный жилмассив 

<

адрес> (почтовое отделение №), в который, в том числе, входит жилой 

<

адрес>. С момента его трудоустройства в почтовое отделение связи на должность почтальона, юго-западный жилмассив был закреплен за ним, то есть он осуществлял доставку пенсий и пособий жителям данного района. Его закрепили за указанной территорией в форме устного указания руководителя участка, никакого документа он не подписывал. В период с ДД.ММ.ГГГГ (примерно) по конец ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял доставку пенсий и пособий по адресу: 

<

адрес>. В период ДД.ММ.ГГГГ он был закреплен за участком территории, которая относилась к почтовому отделению № (

<

адрес> и иные). Таким образом, в период ДД.ММ.ГГГГ годов (примерно) он не осуществлял доставку пенсий и пособий по адресу: 

<

адрес>.

Насколько он помнит, по адресу: 

<

адрес>, проживала (проживает) ФИО1, а также ее супруг, которые также являлись и являются получателями пенсии. Помимо этого, по указанному адресу, он выдавал на основании доверенности, оформленной на ФИО1, пенсию и пособия на имя ФИО25 (имя и отчество не помнит). Насколько он понял, ФИО25 является отцом ФИО1. 

Когда он трудоустроился на должность почтальона по доставке пенсий и пособий в ДД.ММ.ГГГГ, в Участке доставке пенсий и пособий по 

<

адрес> уже имелась доверенность на получение пенсии ФИО1 за ее отца ФИО25. Насколько он знает, доверенность выдавалась на один год, то есть на весь ДД.ММ.ГГГГ. Зачастую, подобного вида доверенности, предоставляют получатели в начале года в участок по доставке пенсий, после чего указанные сведения о наличии доверенности поступают в Управление Федеральной почтовой связи 

<

адрес> и уже последующие пенсионные поручения формируются с данными о получателе, действующему на основании указанной доверенности. В ДД.ММ.ГГГГ, насколько он знает, доверенность на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 приносила лично в участок по доставке пенсий по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> он приносил пенсию Петровской, ее супруга и ее отца ФИО25. За ФИО25 пенсию получала ФИО1, на основании доверенности. При выдаче пенсии за ФИО25, в пенсионном поручении, он ставил код — 20, а ФИО1 ставила свою подпись о получении денежных средств за своего отца. При доставке пенсии по адресу проживания Петровской, он никогда в квартире не видел ее отца ФИО25. О ФИО25 он никогда у Петровской не спрашивал, она сама ничего ему о нем не рассказывала. Он особо не интересовался данными вопросами, так как у него достаточно большой участок, который необходимо обслуживать, и времени было крайне мало на своевременную доставку пенсий всем получателям. Петровская действовала в интересах отца ФИО25 на основании доверенности, подобных случаев доставки на его участке было много, ничего подозрительного он не заметил в поведении Петровской (т.2, л.д. 200-203).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО3 №9, данные им в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми он работает в должности почтальона 1 класса по доставке пенсий и пособий в Участке доставки пенсий и пособий по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Участок доставки пенсий и пособий по 

<

адрес> расположен по адресу: 

<

адрес>. Указанный участок находится в непосредственном подчинении Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес>, который входит в состав АО «Почта России» и расположен по адресу: 

<

адрес>. В его непосредственные должностные обязанности входит доставка пенсий и пособий, а также телеграмм. В период ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял доставку пенсий и пособий на участке, относящийся к почтовому отделению № (часть юго-западного жилого массива 

<

адрес>). К почтовому отделению № относится адрес по 

<

адрес>. В связи с тем, что он осуществлял доставку пенсий и пособий по адресатам, относящимся к почтовому отделению № непродолжительное время, он не может вспомнить обстоятельства доставки пенсий и пособий по адресу: 

<

адрес>. 

Порядок начисления и выдача пенсионных начислений осуществляется в следующем порядке. Все пенсионные начисления выдаются на основании пенсионного поручения, где отражены суммы начислений, ФИО лица, кому начислены денежные средства, а также иные необходимые для получения денег данные. Указанные пенсионные поручения поступают в Участок доставки пенсий и пособий по 

<

адрес> из подразделения АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. В указанном подразделении они распечатываются и развозятся по всем участкам города. Насколько он знает, сведения о начисленных пенсионных начислениях в участок по доставке пенсий и пособий поступают из Пенсионного Фонда Российской Федерации. После поступления пенсионных поручений в Участок доставки пенсий и пособий по 

<

адрес>, у них указанные документы распределяют по адресам и уже непосредственно производится доставка адресатам денежных средств. По факту выдачи денежных средств (либо не выдачи) получателю пенсии и социальных выплат, в платежное поручение вносятся данные с кодом получения и подписью получателя. Код получения пенсии и пособий следующий: 1) код 20 - получатель получает денежные средства на основании доверенности; 2) код 0 - получатель получает денежные средства лично; 3) код 2 - получатель отсутствует дома; 4) код 1- получатель пенсии и пособий умер.

Указанные коды актуальны при доставке пенсий и пособий на дому. При получении денежных средств в кассе Участка доставки пенсий и пособий по 

<

адрес>, используются иные коды, какие именно и что они означают, не знает (т.2, л.д. 204-207).

В судебном заседании свидетель ФИО3 №3 показал, что обстоятельства дела ему стали известны в декабре ДД.ММ.ГГГГ, когда пришли следователи с обыском к родителям, после чего, подсудимая ему рассказала, что получала пенсию за отца несколько лет. ФИО2 его дедушка, тот проживал с ними по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Охарактеризовал ФИО1 с положительной стороны, как добрую и заботливую мать.

В судебном заседании свидетель ФИО3 №4 показал, что ФИО25 - его дедушка, который проживал с ними по адресу: 

<

адрес>, последние несколько лет жизни. Дедушка умер в ДД.ММ.ГГГГ, был инвалидом, участником Великой Отечественной Войны. У них дружная семья, он благодарен родителям за воспитание. 

В судебном заседании свидетель ФИО3 №5 показала, что ФИО25 - его дедушка, который проживал с ними по адресу: 

<

адрес>, до этого проживал в 

<

адрес>. Дедушка получал пенсию, он являлся инвалидом ВОВ. Семья у них дружная, родители воспитывали их хорошо, в семье царили любовь и согласие. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО3 №7, данные им в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми он проживает по адресу: 

<

адрес> с супругой ФИО1 

В квартире они с семьей проживают с марта ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время указанная квартира приватизирована и находится в собственности их с ФИО1 детей (4 доли).

Ему известно, что в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уже вышел на пенсию по достижению пенсионного возраста. В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ампутировали обе ноги, в связи с варикозной болезнью. На момент ампутации конечностей, он еще проживал в 

<

адрес>. Так как ему уже было трудно ухаживать за собой, ими было принято решение о том, чтобы забрать ФИО2 к ним домой с целью дальнейшего ухода за ним и необходимым лечением. Точно не помнит, примерно в ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ они забрали ФИО2 к ним домой. По мере возможности, все члены их семьи оказывали посильную помощь в быту ФИО2

Насколько он помнит, ФИО2 умер в ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с тем, что ФИО2 на момент переезда к ним уже давно являлся пенсионером, и получал пенсию по месту жительства в 

<

адрес>, ему необходимо было оформить необходимые документы для перевода получения пенсии по месту новой регистрации (

<

адрес>). Всеми вопросами о получении пенсии ФИО2 занималась его супруга. Каким образом получал пенсию ФИО2, когда проживал у них дома, он не знает. Он может предположить, что начисленную ему пенсию доставляли на дом по адресу: 

<

адрес>. Но так как он работал, он не видел, когда и как почтальон приносил пенсию, положенную ФИО2

Супруга ФИО1 вышла на пенсию по достижению установленного законом возраста, то есть в №. С выходом на пенсию, насколько он помнит, супруга нигде не подрабатывала. 

О том, что жена получает пенсию за умершего ФИО2 по доверенности, после его смерти, она узнал от их детей в декабре ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он получал свою пенсию на банковскую карту, после чего он написал заявление и стал получать пенсию как в отделении почты, так и на дому в наличной форме. Когда пенсию приносил почтальон для него и супруги, они находились в комнате при получении денег раздельно, то есть он не присутствовал в тот момент, когда она получала свою пенсию, а она отсутствовала в тот момент, когда он получал пенсию. Он ничего не может пояснить по факту того, как получала свою пенсию Тамара Михайловна (т.3, л.д. 1-4).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО3 №6, данные ею в ходе предварительного следствия по делу, в соответствии с которыми по адресу: 

<

адрес> проживает ее мама ФИО1 и отец ФИО3 №7

Она проживала с родителями в период до ДД.ММ.ГГГГ. Ей принадлежит доля собственности (1/4) в указанной квартире, где проживают родители. 

В период до декабря ДД.ММ.ГГГГ в указанной квартире проживал ее дедушка ФИО2 Дедушка был уже достаточно пожилой, а также он являлся инвалидом (отсутствовали нижние конечности — ноги), ему было затруднительно ухаживать за собой. В декабре ДД.ММ.ГГГГ дедушка умер. Каким образом получал пенсию ее дедушка ФИО2 она не помнит.

Ее мама ФИО1 вышла на пенсию по достижению установленного законом возраста, то есть 

<

данные изъяты>. С выходом на пенсию, насколько она знает, мама нигде не работала. Каким образом мама получала свою пенсию, она не знает, никогда не вникала в данный вопрос. Она не помнит, чтобы мама как-то систематически материально помогала детям после достижения совершеннолетия, в основном, они все самостоятельно жили и зарабатывали.

О том, что ее мама получает пенсию за умершего дедушку по доверенности, после его смерти, она узнала от матери в декабре ДД.ММ.ГГГГ, после того как у них с отцом дома был произведен обыск. От мамы она узнала, что возбуждено уголовное дело по факту хищения бюджетных денежных средств. После того, как мама все рассказала всем членам семьи, она поняла, что никто из родственников ничего не знал о данных обстоятельствах (т.3, л.д. 9-11).

Также вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в порядке статьи 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменными доказательствами.

В соответствии с ответом на запрос Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ доставку пенсий и иных начислений осуществляло отделение почтовой связи № 

<

адрес> почтамта ОСП УФПС 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

C ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ доставку пенсий и иных начислений осуществлял отдел доставки пенсий и пособий 

<

адрес> Новосибирского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д. 122-123).

Согласно ответу на запрос Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Постановлением Верховного Совета РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ образован Пенсионный фонд Российской Федерации.

На основании Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ «О создании в 

<

адрес> Единой пенсионной службы» между Председателем Правления ПФР и 

<

адрес> на базе Отделения ПФР по 

<

адрес> создана Единая пенсионная служба. Функции назначения, перерасчета и выплаты пенсии от Управления социальной защиты населения 

<

адрес> были переданы в Единую пенсионную службу.

В соответствии с Постановлением № и Постановлением ПФР № от ДД.ММ.ГГГГ, утвердившим положение об управлении Пенсионного фонда РФ в городе (районе) 

<

адрес> были созданы в районах и 

<

адрес> и 

<

адрес> управления Пенсионного фонда Российской Федерации, в том числе и Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением Правления ПФР от ДД.ММ.ГГГГ № Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> переименовано в Государственное учреждение — Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правления ПФР от ДД.ММ.ГГГГ № Государственное учреждение — Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> переименовано в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правления Пенсионного фонда в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № реорганизованы Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> в форме присоединения второго и третьего учреждения к первому.

Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> переименовано в Государственное учреждение — Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное).

В соответствии с Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ Правлением Пенсионного фонда Российской Федерации принято решение о реорганизации в форме присоединения к Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>: Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и иных органов.

Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, переименовано в Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>.

В связи с принятием Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с ДД.ММ.ГГГГ создан Социальный фонд России путем реорганизации Государственного учреждения — Пенсионного фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации.

С ДД.ММ.ГГГГ Государственное учреждение — Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, реорганизовано путем присоединения к нему Государственного учреждения — 

<

адрес> регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, которое переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (т.2, л.д. 104-106).

Ответом на запрос Управления по делам ЗАГС 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ФГИС «ЕГР ЗАГС» содержится запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2, л.д. 212).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у представителя потерпевшего ФИО20 изъято пенсионное (выплатное) дело ФИО2 (т.2, л.д. 25-30).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено пенсионное (выплатное) дело ФИО2 Пенсионное дело ФИО2 состоит из 175 листов.

На лицевой обложке имеется рукописная запись: 

<

данные изъяты>». 

На втором листе пенсионного дела находится протокол № комиссии по назначению пенсий при исполкоме Мошковского Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> АССР от ДД.ММ.ГГГГ, на котором рассмотрено заявление ФИО2 о назначении пенсии по старости. В средней части протокола находится оттиск печати синего цвета с текстом: «Пенсия назначена ФИО4 

<

адрес>». 

На десятом листе пенсионного дела расположена рукописная запись «Выписка из военного билета ФИО2», заверенная печатью синего цвета. На развороте десятого листа имеется рукописная запись: «№ Краткие сведения о прохождении службы в кадрах Красной Армии Военно-Морского флота пограничных и внутренних войск Министерства внутренних дел. 19. Призван по мобилизации ФИО4 РВК ДД.ММ.ГГГГ. II отд. минометный батальон минометчик № Попал в плен №

№ запасной стрелковый полк — стрелок ДД.ММ.ГГГГ № минометный полк телефонист ДД.ММ.ГГГГ

Демобилизован на основании Указа Президента Верховного Совета СССР от ДД.ММ.ГГГГ С ДД.ММ.ГГГГ». 

На пятьдесят третьем листе пенсионного дела находится распоряжение о выплате пенсии по доверенности, выданной доверенному лицу сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО доверенного лица: ФИО1 Распоряжение заверено оттиском гербовой печати синего цвета Управления Пенсионного Фонда РФ в 

<

адрес>, а также подписями начальника УПФР и бухгалтера.

На пятьдесят седьмом листе пенсионного дела находится Решение Мирового судьи № судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому иск прокурора 

<

адрес> в интересах ФИО2 к Управлению пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> удовлетворен, о взыскании с Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда в 

<

адрес> в пользу ФИО2 недополученную пенсию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1706 рублей 34 копейки. Была сделана копия пенсионного дела (т.2, л.д. 31-44), пенсионное дело было признано вещественным доказательством (т.2, л.д. 45-46), копия приобщена к материалам дела (т.1, л.д. 48-227).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ на запрос Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, зарегистрированный за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором предоставлен расчет излишне выплаченных сумм пенсии и иных выплат ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 87-99). Ответ был признан вещественным доказательством (т.2, л.д. 100-101) и приобщен к материалам дела (т.2, л.д. 70-86).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО3 №8 изъяты доверенности на имя ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ, а также пенсионные поручения на выплату пенсионных начислений на имя ФИО2 за период ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 135-138).

Протоколами осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ осмотрены следующие документы:

1) Прошивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат «ФИО2» за ДД.ММ.ГГГГ на 9 (девяти) листах.

2) Прошивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат «ФИО2» за ДД.ММ.ГГГГ на 13 (тринадцати) листах.

3) Прошивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат «ФИО2» за ДД.ММ.ГГГГ на 11 (одиннадцати) листах.

4) Три доверенности «Муниципальное образование Михайловский сельсовет 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ соответственно об уполномочивании ФИО1 быть представителем ФИО2 в отделе доставки пенсий и пособий 

<

адрес> по вопросу получения причитающейся пенсии и ежемесячных денежных выплат (компенсаций за льготы), подписываться за него и выполнять все формальности, связанные с данным поручением с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соответственно (т.2, л.д. 139-148, 149-189, т.3, л.д. 18-23). Документы были признаны вещественными доказательствами (т.2, л.д. 190-191).

Согласно ответу на запрос Администрации Михайловского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ доверенности муниципальным образованием не выдавались (т.2, л.д. 195).

Совокупность собранных по делу, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Так, в ходе производства по делу ФИО1 вину в совершении преступления признала, обстоятельства хищения денежных средств в размере 3 234 188 рублей 79 копеек путем обмана подтвердила, указав, что после смерти её отца получала его пенсию посредством оформления доверенности.

В соответствии с частью 2 статьи 77 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации признание подсудимой своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Такая совокупность доказательств, по убеждению суда, имеется.

Так, признательные показания подсудимой ФИО1 об обстоятельствах хищения денежных средств путем обмана согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО20, которая указала, что ФИО2 являлся пенсионером, в связи с чем ему начислялась пенсия, которую получала его дочь ФИО1 по доверенности, в ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о смерти ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> был причинен ущерб в виде выплаченной ранее пенсии умершему ФИО2, а также с показаниями представителя потерпевшего ФИО8, указавшего о размере полученной ФИО1 пенсии за умершего отца.

Суд в полном объеме принимает показания представителей потерпевшего, поскольку они были допрошены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их показания последовательны, в основном и главном согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимой. 

Показания представителей потерпевшего ФИО20, ФИО8 согласуются с показаниями свидетеля ФИО3 №10, пояснившей относительно пенсионного обеспечения погибшего отца подсудимой ФИО2; а также показаниями свидетеля ФИО3 №8 о порядке выдачи начисленных гражданам пенсий, пояснившей, что ФИО1 ежегодно предоставляла доверенность, на основании которой она получала пенсию и иные выплаты, предназначенные для ФИО2

Дополняется вышеизложенное показаниями свидетеля ФИО3 №2, показавшей, что на основании доверенности в кассе их участка почтового отделения ФИО1 получала пенсию и иные социальные выплаты за ФИО2; после чего ФИО1 было подано заявление на получение пенсии на дому.

Подтверждаются приведенные выше показания показаниями свидетеля ФИО3 №1, согласно которым он доставлял домой пенсию ФИО2, которую за него получала по доверенности ФИО1; а также показаниями свидетеля ФИО3 №9, который также доставлял пенсию по адресу проживания ФИО1

Дополняется вышеизложенное показаниями свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6 (детей ФИО1), а также показаниями свидетеля ФИО3 №7 (супруга ФИО1)., в соответствии с которыми ФИО2 умер в ДД.ММ.ГГГГ, а также со слов ФИО18 им известно, что она получала пенсию за умершего ФИО2

Показания, данные представителями потерпевшего и свидетелями обвинения, являются достоверными, поскольку получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Оснований для оговора ФИО1 ни представители потерпевшего, ни свидетели обвинения не имели, поскольку до событий между ними не сформировалось неприязненных отношений. Кроме этого, вышеприведенные представители потерпевшего и свидетели обвинения были допрошены с соблюдением всех необходимых требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, каждый из них был в установленном порядке предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем ставить под сомнение правдивость их показаний, оснований не имеется.

Оснований для самооговора ФИО1 также не установлено, поскольку ее признательные показания логичны, полностью подтверждаются собранными по делу доказательствами, которые в достаточной степени изобличают ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Показания не допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования по делу, оглашены в судебном заседании с согласия сторон с соблюдением требований статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вышеприведенные доказательства согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, в том числе, согласуются с письменными материалами дела, а именно: с ответом на запрос Управления по делам ЗАГС 

<

адрес>, в соответствии с которым имеется запись акта о смерти ФИО2; с протоколами выемки, в том числе, согласно которому было изъято пенсионное дело ФИО2; с протоколом осмотра документов, в том числе пенсионного дела ФИО2, согласно которому погибшему начислялась пенсия после его смерти, и расчета излишне выплаченных сумм пенсии и иных выплат ФИО2, а также доверенностей на имя ФИО1 и пенсионных поручений на выплату пенсионных начислений на имя ФИО2; и другими материалами дела.

Представленные стороной обвинения доказательства, суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, могущих повлиять на выводы суда о виновности подсудимой в инкриминируемом ей преступлении, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть с соблюдением требований части 1.1 статьи 170 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проведены с соблюдением требований закона, поскольку, с учетом собранных по делу доказательств, признанных судом допустимыми и достоверными, оснований сомневаться в законности действий оперативных сотрудников, проводивших оперативно-розыскное мероприятие – «Наведение справок», не имеется, данных о нарушениях положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в материалах уголовного дела не усматривается. 

Постановления о предоставлении результатов проведения ОРМ содержат все необходимые сведения, отвечают требованиям, установленным Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утверждённой приказом МВД России № и других органов от ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии изложенные в постановлении сведения надлежащим образом проверены следователем и процессуально закреплены, полученные результаты оперативно-розыскного мероприятия осмотрены и признаны вещественными доказательствами. В связи с чем, данные постановления являются допустимыми доказательствами.

Судом из анализа добытых по делу доказательств достоверно установлено, что ФИО1 похитила путем обмана работников АО «Почта России» и Пенсионного фонда РФ из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> денежные средства в сумме 3234 188 рублей 79 копеек.

Размер ущерба является особо крупным, с учетом показаний представителей потерпевшего, исследованных доказательств в судебном заседании, а также требований действующего законодательства.

Нарушений действующего законодательства и принадлежащих обвиняемой прав при производстве предварительного расследования не допущено.

Переходя к правовой оценке действий подсудимой, суд принимает во внимание, что согласно примечаниям статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Мошенничеством, согласно части 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации признается, в том числе, хищение чужого имущества путем обмана.

В соответствии с примечанием статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации особо крупным размером в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

По смыслу действующего законодательства способами хищения чужого имущества при мошенничестве, ответственность за которое наступает в соответствии, в том числе, со ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются обман или злоупотребление доверием.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из обстоятельств, установленных из анализа добытых по делу доказательств, согласно которым ФИО1 действовала путем обмана с целью хищения чужих денежных средств сознательно ежегодно предоставляла в АО «Почта России» поддельную доверенность, предоставляющую право ФИО1 получать за ФИО2 начисляемому последнему пенсию и иные выплаты, умалчивая о смерти отца. Под воздействием обмана АО «Почта России» направляло в Пенсионный фонд РФ предоставленную доверенность, в связи с чем последний производил начисления погибшему ФИО2, а сотрудники АО «Почта России» передавали ФИО1 денежные средства, принадлежащие ФИО2 ввиду исполнения своих обязанностей. Такими действиями ФИО1 причинила Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> материальный ущерб. Размер причинённого действиями подсудимой ущерба сомнений у суда не вызывает, он подтвержден показаниями представителей потерпевшего, иными вышеприведенными доказательствами.

Действовала ФИО1 с корыстной целью, поскольку она завладела имуществом Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, имеющим материальную ценность. Действия ФИО1 являлись противоправными, так как у нее отсутствовали какие-либо правомочия получать денежные средства из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, поскольку в действительности, ее отец ФИО2 умер в ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, имелось обстоятельство, влекущее прекращение начислений и выплату пенсии, а также иных выплат последнему. Похищенным подсудимая ФИО1, распорядилась по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак мошенничества – «в особо крупном размере» нашёл своё достаточное подтверждение, исходя из размера ущерба, установленного действующим законодательством, показаний представителей потерпевшего, иных исследованных доказательств, в том числе, расчетом излишне выплаченных сумм пенсии и иных выплат ФИО2

Органами предварительного следствия по делу ФИО1 вменяется, в том числе, способ хищения как «злоупотребление доверием».

В соответствии с действующим законодательством злоупотребление доверием заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим.

Злоупотребление доверием также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него (например, получение физическим лицом кредита, аванса за выполнение работ, услуг, предоплаты за поставку товара, если оно заведомо не намеревалось возвращать долг или иным образом исполнять свои обязательства). 

Как следует из показаний свидетелей ФИО3 №8, ФИО3 №2, ФИО3 №1, подсудимой ФИО1 передавалась пенсия и иные начисления за ФИО2 только на основании предоставленной доверенности, т.е. в связи с выполнением своих должностных обязанностей. Таким образом, доверительных отношений между сотрудниками почтовых отделений и подсудимой не было.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об исключении из объема предъявленного ФИО1 обвинения способа хищения в виде «злоупотребления доверием», как излишне вмененного. При этом, суд учитывает, что таким образом не ухудшается положение подсудимой, и суд не выходит за пределы судебного разбирательства, установленные статьей 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судом в соответствии со статьей 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были созданы необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, в том числе предоставлены равные возможности для предоставления доказательств. 

При обсуждении вопроса об окончании судебного следствия стороны заявили об отсутствии ходатайств о дополнении судебного следствия.

Действия подсудимой ФИО1, выразившиеся в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, суд квалифицирует по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – ФИО1 совершено тяжкое преступление, данные о личности виновной, которая ранее не судима, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни и жизни ее семьи. Также судом учитывается намерение подсудимой возместить ущерб потерпевшему.

При этом суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у нее психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а равно о том, что в момент совершения преступления подсудимая не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности подсудимой (на психоневрологическом учете не состоит), а также поведения подсудимой, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, а также из заключения судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдала и не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.3, л.д. 87-89).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, её престарелый возраст (является пенсионеркой), её состояние здоровья и состояние здоровья ее супруга, поскольку они имеют заболевания, требующие лечения, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В силу пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления признается обстоятельством, смягчающим наказание виновного лица. Согласно закону активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, если лицо представило органам дознания или следствия информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им неизвестную. Мотивы, побудившие лицо активно способствовать раскрытию и расследованию преступлений, не имеют правового значения.

По настоящему уголовному делу суд полагает, что в действиях ФИО1 усматривается активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 представила органам следствия информацию, которая им ранее не была известна, а именно: сообщила имя мужчины, у которого она заказывала доверенность, а потому, данное обстоятельство суд признает смягчающим наказание ФИО1

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, подлежащих обязательному учету, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

На основании изложенного и с учетом степени тяжести деяния, обстоятельств его совершения, принимая во внимание, что ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление, а также с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимой, ее материального и финансового положения, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть определено с учетом положений ст.ст. 6, 56, 60, 61, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, полагая, что только такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст.ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации и приходя к выводу о невозможности назначения более мягкого вида наказания.

Суд не находит оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением и иными деталями, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного ФИО1 и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

С учетом личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, ее поведения после совершения преступления, принятие мер к возмещению ущербу, суд приходит к выводу о возможности ее исправления путем назначения ей наказания с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей возможность заменить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется, поскольку ФИО1 назначается наказание условно.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимой, ее семейном положении, суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимой ФИО1 категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в порядке части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности.

Потерпевшим Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба в размере 5652 570 рублей 05 копеек, который полностью поддержан представителем потерпевшего и государственным обвинителем.

Разрешая вопрос о возмещении потерпевшим имущественного ущерба, суд исходит из следующего.

В силу статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу гражданина, юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку в силу статьи 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только по предъявленному обвинению и лишь в отношении подсудимой, а ФИО1 инкриминируется причинение ущерба Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в размере 3234 188 рублей 79 копеек, и в материалах настоящего уголовного дела содержится постановление о выделении материалов в отдельное производство по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, то суд приходит к выводу о частичном удовлетворении гражданского иска в пределах предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения, с учетом частично выплаченной суммы в размере 2000 рублей.

В связи с изложенным, с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации подлежит взысканию сумма в размере 3232 188 рублей 79 копеек.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В ходе досудебного производства за участие адвоката ФИО7 в качестве защитника ФИО1 выплачено вознаграждение в сумме 5925 рублей 60 копеек. С учетом материального положения подсудимой ФИО1, суд полагает необходимым освободить ее от выплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с санкцией которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

-один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Гражданский иск удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 3232 188 (три миллиона двести тридцать две тысячи сто восемьдесят восемь) рублей 79 (семьдесят девять) копеек.

По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественное доказательство: пенсионное (выплатное) дело ФИО2 на 175 (ста семидесяти пяти) листах, по вступлении приговора в законную силу, возвратить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Вещественные доказательства: доверенности на имя ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ в количестве трех штук, по вступлении приговора в законную силу, хранить до принятия решения по выделенным материалам.

Вещественные доказательства: пенсионные (выплатные) поручения на имя ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ в количестве тридцати трех штук (36 документов), по вступлении приговора в законную силу, вернуть в Отдел доставки пенсий и пособий по 

<

адрес>. 

Вещественное доказательство: ответ на запрос Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на 17 листах, по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) Ю.Г. Дмитриева

УИД: №

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № в Ленинском районном суде 

<

адрес>.